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Семян меньше,  зато качество лучше
Зерновой ворох после обмо​лота и предварительной очистки на ком​байне кроме зе​рен основной культуры обычно содержит приме​си других культур или сорных расте​ний, соломистые включения, полову и др. Поэтому зер​новой ворох обрабатывают допол​нительно.

Поскольку зер​но используется как на продоволь​ственные, так и на кормовые цели, то допускается неко​торое снижение его качества. Од​нако для посевно​го материала это недопустимо. Для получения высо​кокачественных се​мян применяют спо​соб фракциониро​вания зернового вороха с выделени​ем семенной фрак​ции непосред​ственно сразу же после поступления зернового вороха на ток и дальней​шей его обработки по упрощенной схеме. Это позволяет умень​шить количество механиче​ских воздействий на семена, а соответственно, и их травми​рование.

Предварительная обработка зернового вороха с разделе​нием его на фракции позволяет также уменьшить количество биологически неполноценного зерна и засорителей, что позволит повысить стой​кость зерна при хранении и улучшить его посевные каче​ства.
Поставляемая зерноочисти​тельная техника разделяет зерновой ворох по размерам зерновок, аэродинамическим свойствам и плотности. Нами проведены исследования по разделению исходного вороха озимой пшеницы Воронежская 95 с помощью воздуш​ного потока и на решетах с круглы​ми и прямоуголь​ными отверстия​ми. Результаты представлены в таблицах 1 – 3.
Таблица 1.
Разделение зернового вороха на решетках с круглыми отверстиями
	Размер отверстий
	Масса
	Чистота вороха
	Всхожесть семян

	
	всего
	зерна
	примесей
	
	

	мм
	г
	г
	%
	г
	%
	%

	5,5
	1,3
	0
	0,00
	1,3
	0,00
	-

	5,0
	5,0
	2,9
	1,69
	2,1
	58,00
	63,3

	4,5
	44,8
	40,8
	23,81
	4,4
	91,07
	53,2

	4,0
	84,6
	80,6
	47,04
	4
	95,27
	60,8

	3,5
	32,5
	31,6
	18,44
	0,9
	97,23
	55,7

	3,0
	15,5
	15,46
	9,02
	0,04
	99,74
	54,5

	2,5
	5,0
	0
	0,00
	5
	0,00
	-

	2,0
	5,2
	0
	0,00
	5,2
	0,00
	-


Таблица 2.

Разделение зернового вороха на решетках с прямоугольными отверстиями
	Размер отверстий решет
	Масса
	Чистота вороха
	Всхожесть зерна

	
	всего
	зерна
	примесей
	
	

	мм
	г
	г
	%
	г
	%
	%

	3,2
	30,5
	26,7
	7,52
	3,8
	87,54
	73,5

	3,0
	115,5
	109,5
	30,85
	6
	94,81
	54,5

	2,8
	55
	52,2
	14,71
	2,8
	94,91
	73,5

	2,6
	96
	90,7
	25,56
	5,3
	94,48
	95,0

	2,4
	43,5
	41,8
	11,78
	1,7
	96,09
	57,0

	2,2
	19,8
	18
	5,07
	1,8
	90,91
	50,7

	2,0
	18,8
	16
	4,51
	2,8
	58,11
	44,3

	1,8
	1
	0
	0,00
	1
	0,00
	-

	1,6
	3,6
	0
	0,00
	3,6
	0,00
	-

	1,4
	2,8
	0
	0,00
	2,8
	0,00
	-

	1,2
	2,9
	0
	0,00
	2,9
	0,00
	-

	1,0
	3,8
	0
	0,00
	3,8
	0,00
	-


Таблица 3.
Разделение зернового вороха воздушным потоком

	Скорость воздушного потока, м/с
	Масса
	Чистота

вороха
	Всхожесть

зерна

	
	всего
	зерна
	примесей
	
	

	
	г
	г
	%
	г
	%
	%

	6,0
	5,7
	0
	0,00
	5,7
	0,00
	0,00

	6,5
	9,2
	7,3
	5,14
	1,9
	79,35
	15,2

	7,0
	29,6
	27,1
	19,10
	2,8
	91,55
	48,1

	7,5
	16,4
	16,2
	11,42
	0,2
	98,78
	65,9

	8,0
	18,5
	18,5
	13,04
	0
	100,00
	60,8

	8,5
	24,3
	24,3
	17,12
	0
	100,00
	91,2

	9,0
	48,5
	48,5
	34,18
	0
	100,00
	93,7


Результаты ана​лиза полученных данных предста​влены в таблице 4. Как    видно из таблицы 4, лучшие результаты, как по количеству выде​ленного зерна, так и по его чистоте и всхожести на​блюдаются у ре​шет с прямоугольными отвер​стиями.
Известно,   что схема обработки семенного мате​риала будет тем проще, чем чище будет исходный ворох и чем боль​ше средняя всхо​жесть зерна. Вы​деление семенной фракции по аэроди​намическим приз​накам    позволяет получить несколь​ко меньшую массу семян (51,3%), но по качеству семен​ного вороха значи​тельно лучшую, чем при разделе​нии по размерам.
Чистота зернового вороха составляет около 100%, а средняя всхожесть выделенного зерна – 92,8%.

Таким образом, наиболее эффективна подготовка зернового вороха к фракционированию при разделении его по аэродинамическим признакам. 

Таблица 4.
Сравнительные показатели качества выделения семенной фракции
	Способ выделения
	Параметры
	Масса выделенного зерна, %
	Чистота зерна, %
	Лабораторная всхожесть зерна, %

	По размерам на решетах с круглыми отверстиями
	Диаметр отверстий 4,0 мм
	72,5
	91,6
	55,1

	По размерам на решетах с прямоугольными отверстиями
	Размер отверстий 2,6 мм
	78,6
	93,9
	73,0

	По аэродинамическим признакам
	Скорость воздушного потока 8,0 м/с
	51,3
	Около 100
	92,8
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